III. Et quia exempla boni operis a pontificibus debent primum Christo opitulante procedere, nullus episcoporum res competat alienas aut, si competitas aut a se aut ab auctore suo forte quis possedit, domino proprietatis possessionem propria absque praeiudicio liberalitatis regiae integra reformatione restituat, ut, quia Deus dona reprobatur iniquorum, non ad iudicium suum ecclesiae res exteras derelinquat.

IV. Convenit etiam universis fratribus, ut non solum praesentium rerum actos, sed et animarum quoque debeant praeparare remedia. Nullus ergo illicita coniugia contra praeceptum Domini sortire praesumat, id est fratris relictam nec novercam suam relictam que patruum vel sororem uxoris suae sibi audeat sociare neque avunculi quoque relictam, norum suae vel materterae coniugio potitur; pari etiam conditione a coniugio amatae, privignae hac filiae privignae coniunctionibus praecipimus abstinere<sup>1</sup>.

V. Sacrarum etiam virginum neque per raptum neque per competitionis aliquas quisquam coniugia sortiatur. Similiter de earum erit coniunctionibus abstinendum – et hi, qui eas rapere aut competere voluerint, a communione removendi – quae vestium commutatione, tam viduae quam puellae, religionem, poenitentiam aut virginitatem publica fuerint declaratione professae. Quod si contra interdicta quis venerit et sacerdotem suum audire neglexerit et in praesenti a communione catholice ecclesiae habeatur extraneus et in perpetuo anathema fereatur<sup>2</sup>.

VI. Et quia utilium rerum coepit causa tractare, hoc universitas praecaveri quoque debet, tam sacerdotes quam principis omnes que populus, ut nullus res alienas competere a regis audeat potestate. Nullus viduam neque filiam alterius extra voluntatem parentum aut rapere praesumat aut regis beneficio estimet postulandam. Quod si fecerit, similiter ab ecclesiae communione remotus anathematis damnatione plectatur<sup>3</sup>.

---

<sup>1</sup> Cf. Elvira (306), c. 61 (SCL 1, 59); Agatha (506), c. 61 (SCL 8, 19-20); Epao (517), c. 30 (SCL 8, 51); Aurelianum (541), c. 27 (SCL 8, 248); *Decretum Gratiani* C. XXXV, q. 2, c. 8 (1265).

<sup>2</sup> Aurelianum III (538), c. 19 (SCL 8, 235); Seleucia (544), c. 12 (SCL 8, 286); Gallia (475-485) = *StEcclAnt*, c. 104 (SCL 6, 271-272).

<sup>3</sup> Cf. *Decretum Gratiani* C. XXXVI, q. 2, c. 6 (1021).

3. Ponieważ przykłady dobrego dzieła powinny z pomocą Chrystusa pochodzić najpierw od biskupów, niech żaden biskup nie domaga się cudzego majątku albo jeśli ktoś przypadkiem taki posiada, wyłudzony czy to przez siebie, czy przez pośrednika, niech panu własności w nietkniętym stanie odda swą posiadłość bez zakładania wstępnie królewskiej aprobaty, ażeby – ponieważ Bóg nie uznaje darów niesprawiedliwych – nie zostawił sobie cudzego majątku kościelnego, narażając się na sąd.